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Souhrn:

Tématem mé bakalářské práce je zhodnocení a porovnání pestrosti stravy podávané

v městských a vesnických školních jídelnách. Bakalářská práce se dělí na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. Píši o dětech v předškolním věku

a jejich stravování, vysvětluji systém spotřebního koše a hodnocení pestrosti stravy, popisuji

základní složky výživy a školní stravování. V praktické části hodnotím měsíční jídelní lístky

z deseti městských a deseti vesnických mateřských škol. Porovnávám rozdíly mezi městskými

a vesnickými zařízeními. Výsledky výzkumu popisuji v diskuzi a závěru práce.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je zhodnocení a porovnání pestrosti stravy podávané

v městských a vesnických školních jídelnách. Výživa představuje důležitý faktor ve správném

vývoji dítěte. Strava se správnou energetickou hodnotou základních složek výživy podaná

ve vhodném poměru, množství a kvalitě je základním předpokladem pro optimální růst,

zdraví a psychosociální vývoj dítěte. Špatná výživa může dítěti způsobit nejen oslabení

imunity, ale může vést k řadě onemocnění, z nichž v současnosti je nejzávažnější obezita.

Skladba stravy dětí se liší v různých vývojových obdobích. Ve své bakalářské práci jsem

se zaměřila na jídelny v mateřských školách. U dětí předškolního věku by strava měla být

především pestrá. Školní stravování, které představuje u předškolních dětí skoro polovinu

denního příjmu, hraje významnou roli při zajišťování dostatečného přísunu nejen energie,

ale i základních živin, minerálů a vitamínů. Strava se správnou energetickou hodnotou

základních složek výživy podaná ve vhodném poměru, množství a kvalitě podporuje zdravý

růst a vývoj. Předškolní věk je důležitý v budování vztahu k jídlu, stravovacího chování

a poznávání zdravého životního stylu. Děti v tomto období si osvojují stravovací návyky, je

proto důležité ukázat jim správnou cestou. Rodiče by měli dohlížet na to, aby jedly

pravidelně, v klidu a soustředily se pouze na jídlo. Čím dříve se děti naučí, co je zdravé

a naopak nezdravé, tím lépe pro jejich zdravotní stav. I když současná doba je velmi

uspěchaná, rodiče by neměli zapomínat na zdraví svých potomků. V první řadě se zajímat

o jejich vhodné stravování, upřednostňovat čerstvé a kvalitní potraviny, stravování neodbývat

nežádoucími pokrmy a nápoji rychlého občerstvení.

Školní jídelny v mateřských školách jsou z hlediska stravování velmi důležité. Pro děti

znamenají zdroj přesnídávek, obědů a svačin, což odpovídá více než polovině stravy za celý

den. V současné době by jídelny měly umět a snažit se sestavovat pestré jídelní lístky vhodné

pro své strávníky. Mají možnost širokého výběru z potravin i dodavatelů zboží. Děti tak mají

možnost poznávat a zvykat si na nové, zdravé a chutné pokrmy.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zhodnotit a porovnat pestrost stravy podávané

v deseti městských a deseti vesnických školních jídelnách. Jedná se o mateřské školy, které

jsou dozorovány Krajskou hygienickou stanicí Plzeňského kraje – územním pracovištěm

Klatovy.

Téma mě zaujalo, protože je v současné době aktuální a často diskutované ve školních

jídelnách, rodiči a hygienickou stanicí. Zajímá mě zdravá výživa a životní styl, které jsou
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důležité pro bezproblémový zdravotní stav už od dětství. Určitě i v budoucnu znalosti o

pestrém a vhodném stravování pro předškolní děti využiji.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DĚTI V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU A STRAVOVÁNÍ

1.1 RŮST A VÝVOJ DÍTĚTE

Předškolní období trvá přibližně 3 roky, a to od 3. do 6. narozenin. (1)

Růstem označujeme narůstání délky a výšky, zvyšování hmotnosti, zvětšování obvodu

hlavy a změnu tělesných proporcí. Růst je podmíněn vnitřními a vnějšími faktory. Vnitřní

faktory zahrnují genetickou podmíněnost. Do této skupiny faktorů patří věk, pohlaví, vzhled

a výživový typ. Mezi vnější faktory řadíme výživu, životosprávu, životní prostředí, tělesnou

aktivitu. (2)

Pro optimální růst a zdraví dítěte je nezbytné zajištění vhodné výživy. Tempo růstu

v tomto období patří k nejnižším z celého dětského věku. Na tělesné hmotnosti dítě přibývá

asi 2 kg za rok a přírůstek v tělesné výšce je přibližně 6-8 cm. Během vývoje vyzrávají

struktury a funkce, probíhají změny, které jsou ovlivněny růstem jednotlivých orgánů

a systémů. Vyvíjí se centrální nervový systém, pohybový, pohlavní, imunologický a další.

I vývoj ovlivňují vnitřní a vnější faktory. Cílem výživy v předškolním věku je zajistit

dostatečné množství energie pro potřeby dítěte, vytvořit předpoklady pro fyziologický růst

i vývoj a předcházet výživovým nedostatkům. Správná strava přispívá k ochraně před

akutními i chronickými onemocněními. Dlouhotrvající nedostatečná výživa narušuje růst

a vývoj dětského organismu. Může vést až k podvýživě. Závažným problémem je také

překračování doporučeného množství živin a energie, které způsobuje vznik nadváhy

a obezity. Organismu dítěte se musí poskytovat přiměřené množství energie, živin, minerálů

vitamínů. Tyto nutriční složky musí být podávány vždy v náležité kvalitě a správném poměru.

(3)

Stravování dítěte je součástí socializace, kdy se vytváří určité vzorce chování a pocitů

v rodině nebo v jiné skupině. Výživové chování předškolního dítěte z velké části ovlivňují

stravovací návyky v rodině. Dítě si nejsnadněji oblíbí potraviny, které si spojuje

s příjemnými pocity jako je uzdravení, bezpečí nebo příjemná situace. Konzumace potravin,

která je spojená s nemocí, nevolností si děti rychle zařadí k neoblíbeným. Často tato jídla

a pokrmy potom odmítají celý život. Při vytvoření názorů na chuťové vlastnosti potravin je

významný efekt sociální nápodoby. Děti mají často potřebu přebírat postoje od svých rodičů.
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Nedostatky ve výživě dětí mohou být dány nižší informovaností matek o vhodném stravování.

Také výživové chování jejich kamarádů, vrstevníků je ovlivňuje. Rodinná pohoda a příjemné

prostředí je nesmírně důležité pro nenucenou oblibu jídel. Dítěti je třeba sdělit a vysvětlit

i přínos určitých potravin pro zdraví. (4)

1.2 VÝŽIVA V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Výživa v předškolním období by měla pokrývat energetickou potřebu jedince a jeho růst.

Protože v tomto věku je růst dítěte pomalejší, měla by i přijímaná potrava odpovídat

přiměřeně svému růstu a být ji méně. Klesá energetická spotřeba počítaná na 1 kg hmotnosti,

ale kvůli přirozenému nárůstu hmotnosti se zvyšuje celkový počet přijatých kalorií. Strava by

měla být samozřejmě vyvážená a pestrá. Vyvážená strava se dá velmi dobře znázornit pomocí

potravinové pyramidy. Základ pyramidy tvoří potraviny, které by dítě mělo konzumovat

denně. Jedná se především o produkty z obilovin jako je pečivo, těstoviny a rýže. V prvním

patře pyramidy se nachází zelenina a ovoce. V druhém patře má zastoupení mléko, mléčné

výrobky a maso. Maso není třeba podávat každý den, občas mohou být zdrojem živočišných

bílkovin i vejce. Vrchol pyramidy je tvořen z tuků a sladkostí. Už v předškolním období platí,

že příliš vysoký příjem tuků způsobuje problémy s hmotností a může odstartovat

aterosklerotické změny v cévách. Také sladkosti a různé pamlsky s vyšším obsahem cukru na

vrcholu pyramidy by se měly podávat jen zcela výjimečně. Důležitý je dostatečný přísun

tekutin. (5)

Výživa by měla odpovídat jak po stránce kvalitativní, tak i po stránce kvantitativní.

Základ výživy dítěte tvoří bílkoviny. Nadměrný příjem bílkovin může narušit optimální růst,

protože se stává příčinou nerovnováhy ve výživě. Měli bychom se vyvarovat i omezenému

přísunu nebo úplnému vyloučení produktů živočišného původu, protože vzniká riziko

nedostatku esenciálních aminokyselin, železa, vápníku a vitaminu B12. Tuky by neměly


[…]


Hlavní jídla

Bílé druhy mas (kuře, krůta, slepice, králík) 3x

měsíčně 1 2 0

ryby 2x/měsíc; v případě 3x/měsíc 2 body 1 nebo 2 2 1

vepřové maso max. 4x/měsíc 1 3 1

bezmasé jídlo 4x/měsíc (včetně luštěnin, pokud

jsou nabídnuty bez masa) 1 6 1

nejsou zařazeny uzeniny 1

0

sladké jídlo max. 2x/měsíc 1 2 1

nápaditost pokrmů, regionální pokrmy 1 0 0

luštěniny 1x/měsíc; luštěniny 2x 2 body 1 nebo 2 1 1

Přílohy
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obiloviny (těstoviny, rýže, kuskus apod…) 7x/

měsíc 1 7 1

houskové knedlíky max. 2x/měsíc 1 1 1

Zelenina

zelenina čerstvá min. 8x/ měsíc 1 8 1

tepelně upravená zelenina min 4x/měsíc 1 6 1

Nápoje

denně výběr slazené/neslazené 1 1 1

pokud je mléčný/ výběr i z nemléčného 1 0 0

Výsledek hodnocení

12

Velmi dobrý jídelníček

Zdroj: vlastní

Tabulka 8: Hodnocení doporučené pestrosti stravy – přesnídávky a svačiny MŠ

Dlouhá Ves

Hodnocení Jídelníček

Mateřské školy - Přesnídávky a svačiny Četnost Hodnocení

4x/měsíc luštěninová pomazánka 1 0 0

Min. 2x/měsíc rybí pomazánka 1 4 1

Min. 2x/měsíc obilná kaše (z vloček, jáhel,

kukuřičné krupice…) 1 2 1
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Kombinace přesnídávek:

-slaná se zeleninou

-sladká s ovocem 1

+24

-11 0

Nabídka celozrnných druhů pečiva 8x za měsíc 1 8 1

nezařazení uzeniny a paštiky 1

0

Výsledek hodnocení

3

Celodenní jídelníček: 15 b. – velmi dobrý Dobrý

Zdroj: vlastní

Tabulka 9: Hodnocení doporučené pestrosti stravy – obědy MŠ Hartmanice

Hodnocení Jídelníček ŠJ

Polévky Četnost Hodnocení

převážně zeleninové 12x za měsíc 1 4 0

luštěninová min. 3x/měsíc, za 4x 2 body 1 nebo 2 4 2

zařazování obilných zavářek (jáhly, vločky,

krupky, pohanka, bulgur, kuskus..) 4x za měsíc 1 1 0

kombinace polévek a hlavních jídel 1 0 0

Hlavní jídla

Bílé druhy mas (kuře, krůta, slepice, králík) 3x

měsíčně 1 2 0

ryby 2x/měsíc; v případě 3x/měsíc 2 body 1 nebo 2 1 0

vepřové maso max. 4x/měsíc 1 9 0
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bezmasé jídlo 4x/měsíc (včetně luštěnin, pokud

jsou nabídnuty bez masa) 1 3 0

nejsou zařazeny uzeniny 1

0

sladké jídlo max. 2x/měsíc 1 2 1

nápaditost pokrmů, regionální pokrmy 1 0 0

luštěniny 1x/měsíc; luštěniny 2x 2 body 1 nebo 2 1 1

Přílohy

obiloviny (těstoviny, rýže, kuskus apod…) 7x/

měsíc 1 7 1

houskové knedlíky max. 2x/měsíc 1 2 1

Zelenina

zelenina čerstvá min. 8x/ měsíc 1 2 0

tepelně upravená zelenina min 4x/měsíc 1 1 0

Nápoje

denně výběr slazené/neslazené 1 1 1

pokud je mléčný/ výběr i z nemléčného 1 1 1

Výsledek hodnocení

8

Dobrý

Zdroj: vlastní
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Tabulka 10: Hodnocení doporučené pestrosti stravy – přesnídávky a svačiny MŠ

Hartmanice

Hodnocení Jídelníček

Mateřské školy - Přesnídávky a svačiny Četnost Hodnocení

4x/měsíc luštěninová pomazánka 1 0 0

Min. 2x/měsíc rybí pomazánka 1 4 1

Min. 2x/měsíc obilná kaše (z vloček, jáhel,

kukuřičné krupice…) 1 3 1

Kombinace přesnídávek:

-slaná se zeleninou

-sladká s ovocem 1

+30

-6 0

Nabídka celozrnných druhů pečiva 8x za měsíc 1 5 0

nezařazení uzeniny a paštiky 1

0

Výsledek hodnocení

2

Celodenní jídelníček: 10 b. - dobrý Nízká úroveň

Zdroj: vlastní

Tabulka 11: Hodnocení doporučené pestrosti stravy – obědy MŠ Hrádek u Sušice

Hodnocení Jídelníček ŠJ

Polévky Četnost Hodnocení

převážně zeleninové 12x za měsíc 1 14 1

luštěninová min. 3x/měsíc, za 4x 2 body 1 nebo 2 2 0

zařazování obilných zavářek (jáhly, vločky,

krupky, pohanka, bulgur, kuskus..) 4x za měsíc 1 6 1
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kombinace polévek a hlavních jídel 1 1 1

Hlavní jídla

Bílé druhy mas (kuře, krůta, slepice, králík) 3x

měsíčně 1 4 1

ryby 2x/měsíc; v případě 3x/měsíc 2 body 1 nebo 2 1 0

vepřové maso max. 4x/měsíc 1 7 0

bezmasé jídlo 4x/měsíc (včetně luštěnin, pokud

jsou nabídnuty bez masa) 1 4 1

nejsou zařazeny uzeniny 1

0

sladké jídlo max. 2x/měsíc 1 1 1

nápaditost pokrmů, regionální pokrmy 1 1 1

luštěniny 1x/měsíc; luštěniny 2x 2 body 1 nebo 2 1 1
