## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> B5347 Veřejné zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Hana FIALOVÁ
<b>Název práce:</b> Zhodnocení a porovnání pestrosti stravy podávané v městských a vesnických školních jídelnách
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Eva Nová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano 3x</b> <b>ano 3x</b>
<b>Počet stran:</b> 118
<b>Počet stran teoretické části:</b> 27
<b>Počet stran empirické části:</b> 78
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 16
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100 %

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Studentka přistupovala k práci velice zodpovědně, trochu bojuje s rozsahem závěrečného hodnocení, které by mohlo být stručnější.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <del><b>Doporučuji s výhradou</b></del> <del><b>Nedoporučuji</b></del>
------------------- --- --------------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** 1

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Klatovy 16.5.2015**

**Podpis:**